PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0403/SMS/2026

Araguari, 18 de fevereiro de 2026

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG

ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 10/02/2026 REQUERIMENTO(S): 303/2026 OFÍCIO: 318/2026
ASSUNTO(S): Solicita a possibilidade de realização de campanhas de conscientização da

infertilidade feminina
Vereador(es) autoria: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO

Inicialmente, cumpre informar que o Município de Araguari, no âmbito da Rede de
Atenção à Saúde (RAS), não dispõe atualmente de serviço público municipal específico estruturado
para investigação e tratamento especializado em infertilidade conjugal, sendo os casos que
demandam atenção de média e alta complexidade encaminhados, quando indicados, para serviços
de referência pactuados na rede regional e estadual, conforme os fluxos estabelecidos pelo SUS.

Ressalta-se, contudo, que a Atenção Primária à Saúde (APS) do município realiza
acompanhamento clínico, orientação e encaminhamento dos casos identificados, além de ofertar
acolhimento e suporte inicial às mulheres e casais que manifestam dificuldades reprodutivas,
observando os princípios da integralidade e da equidade previstos na Lei n2 8.080/1990.

No que se refere à realização de campanhas educativas, esta Secretaria reconhece a
relevância do tema sob a perspectiva da saúde da mulher e da promoção da saúde mental, e
informa que poderá avaliar a inserção de ações educativas e orientativas no âmbito das atividades já
desenvolvidas pela APS, Núcleo de Educação Permanente e equipes multiprofissionais,
especialmente em datas alusivas à saúde da mulher, desde que observadas a disponibilidade

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

orçamentária, o planejamento anual de ações e as prioridades estabelecidas no Plano Municipal de
Saúde e na Programação Anual de Saúde.

A Secretaria Municipal de Saúde reafirma seu compromisso com a promoção da saúde
integral da mulher, permanecendo à disposição para contribuir tecnicamente com iniciativas que
ampliem o acesso à informação qualificada, de forma responsável e alinhada às diretrizes do
Sistema Único de Saúde.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
Assinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIEP, Data: 19/02/2026 16:25

Código: b2689390-288e-45bc-b77e-4631cfdbcc79

1 SE RETARIA
DATA:

PARA:

,milion Tadeu de Lirna
cretario Municipal de Governo

,•.7 2itur2 Municipal de Araguarf

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUA R I
IS'isA Do DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 318/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 03 de fevereiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
303/2026, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES
PRADO/Republicanos, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio
da Secretaria Municipal de Saúde, a possibilidade da realização de campanhas de
conscientização acerca da infertilidade feminina e de suas repercussões na saúde
mental e social da mulher, as campanhas deverão observar linguagem acessível,
abordagem educativa.

A ausência de informação qualificada e de debate público sobre a
infertilidade feminina reforça estereótipos sociais, gera isolamento emocional e
dificulta a busca por apoio profissional e institucional. Muitas mulheres enfrentam
sentimentos de culpa, ansiedade e exclusão social, agravados pela falta de
compreensão da sociedade sobre a complexidade dessa condição.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

/. '-,, ,, ,
GIULLIANO/OVSA RODRIGUES DÉBORA DE SOUSA DAU

Igreádente 1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

i PREFEITURA MUf,.?‘CIPAL DL.: ARACitiAi-Z; :
4
I CORRESPONDÈN V' ; DA

i Erri: ( ..,
1
; HORÁR1

_ecretaria de